¹³⁴ Anche lo stesso individuo, infatti, da malato e da sano avrebbe percezioni differenti del gusto dell'alimento in questione.

mostrare semplicemente che il giudizio dei sensi è fallace, ma che esso è influenzato da un numero di variabili così ampio da non poter essere circoscritte:

Est enim sensus suapte natura *verus ni sit varius*, varius autem in diversi hominibus est, et quandoque in eodem, et saepenumero de suis sensationibus Ambigunt plurimi, ut opere procedente patefiet, unde nec generalis *regula sensibilis* veritatis quae et universis, et singulis hominibus, et semper aptari queat (ni ego quidem fallor) invenietur¹³⁵;

Questa circostanza esclude che sensazioni ripetute possano perfezionare la percezione e correggere l'errore:

Dicam ego te semper incertum, an in hac, an in illa videlicet sessione fueris deceptus nam sensus ipse, ut diximus, ut mox etiam latius dicemus, in se ipso quanquam verus esse potest, varius tamen, et ambiguus dubiusque, et est et, (...) Varius inquam si *regula veritatis* ex sensu colligere volueris¹³⁶.

La parola chiave, in tali argomentazioni, è infatti 'varietà' piuttosto che fallacia: Gianfrancesco non è così radicale da negare che il senso possa essere vero, preferisce invece sottolineare che esso è caratterizzato da una serie di variabili pressoché infinita, e dunque incontrollabile, che rende impossibile distinguere con assoluta sicurezza una percezione vera da una falsa. La dimostrazione dell'esistenza di una tale varietà è affidata a una lunga argomentazione, sostanzialmente basata sulla convinzione che ogni uomo, in merito a uno stesso oggetto, abbia una percezione diversa da un altro, perché ogni soggetto percipiente si trova in uno stato fisiologico peculiare, causa il differente equilibrio corporeo che lo caratterizza.

Molteplici e non sempre governabili sono i fattori che intervengono a influenzare l'organismo del soggetto percipiente e rendono conseguentemente impossibile la definizione e la fondazione della dimostrazione sui dati della sensibilità:

¹³⁵ *Ibid.*, IV, 12, p.1059.

¹³⁶ *Ibid.*, V, 2, p. 1074. Cfr., *ibid.*, V, 3, p. 1086: «Nam sensus quidem verum esse aliquando, et indicium, et iudicium non ambigo, nullumque homini, qua carneus est, omnino verius, tum, scilicet, cum non fallitur, cum non in ambiguo versatur, cum in sua duntaxat sessione, persistit, nec ad aliorum sense, et iudicia refertur, quamquam fere semper adsunt conditiones ipsius sensorii variae, quae res ipsas ob diversitatum temperamentum, secus, ac se habeat apud alios, saepe etiam aliter, ac se habeat veritas, prae se ferunt, ob diversam etiam rei ipsius sensilis, fluxamque naturam ea ipsa, quae obiicitur sensorio, diversae sese habent temporis diversitate».

Proportio autem ipsa multis variari modis potest, per aetatem, per casum, item eadem in aetate, nutritione, autione, detractone, vel omnium, vel aliquorum, quorum videlicet in loco caeteri succedant humores, unde et varia quoque proportio dissultet, quae etsi eadem esset, ab alio tamen individuo diversa fuerit, *ut propterea certa ulla, et universalis regula sensibilis, super qua fundetur demonstratio trahi non queat*¹³⁷.

Vale qui il principio *tot species temperamentis quot individua*. Non è possibile infatti che l'effetto della prevalenza di uno dei quattro umori sia limitata alla produzione di altrettante alterazioni fisiche: quattro sono le qualità – relative al preponderare di bile nera, bile gialla, flemma o sangue – ma pressoché infinite le variazioni quantitative secondo le quali ognuna di quelle può trovarsi intensificata o diminuita nel corpo e, dunque, è imprevedibile la diversità delle impressioni sensoriali di cui può essere concausa¹³⁸. Qualsiasi particolare combinazione degli umori, non necessariamente morbosa, condiziona la percezione e fa sì che ogni individuo abbia una sensazione differente da un altro. Paragonata alla fede nella dottrina rivelata da Cristo, la fiducia nella certezza dei dati sensibili, a fondamento del sistema aristotelico, diventa allora quasi una credenza superstiziosa.

Al termine di questa esposizione, comunque, Pico dichiara di non aver inventato nulla di nuovo. I presupposti per la dimostrazione della fallacia dei sensi – nota – sono già in Aristotele stesso, sebbene egli sia stato volontariamente reticente su questo punto: «certe tanto, et tam acri Aristotelis polluit ingenio – scrive – uti eum non latuerit sensus incertitudo, sed quoniam ei multum fidebat, dissimulavit id aperte prodere, oblique tamen subsignavit, ut multis ex locis librorum eius, quos attulimus, videre licuit, et quanquam dicit, sensum non falli circa proprium sensile»¹³⁹.

¹³⁷ *Ibid.*, V, 2, p. 1083.

¹³⁸ Cfr. *ibid.*, IV, 2, p. 1081: «Si quattuor sunt specie diversa temperamenta, unicuique etiam sua specie diversa sensus respondebit sententia, si plures et plures, dubio procul, ut ego quidem facilius existimaverim, quoniam proportionum mixtionis diversitas, vicem habet differentiae, quae speciem constituit in ipso humorum conflatu». E anche *ibid.*, p. 1082: «Certo ipso Aristotele autore, quo pacto negare queant, tot species esse temperamentis, quod individua non video, cum ipse in *Problematibus*, de humorum agens mixtione, sanxerit specie distare alios, non quia faciem habeant, sed quia faciem talem quod si differentia illa ex accidenti atque materia dicatur esse, non a specie ipsa humana promi, nihilominus colligimus, quod diversa illa mixtio non solum intrinsecus, sed etiam extrinsecus oculis, videlicet, aliorum diversa praesentat».